
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 501 DEL 19/12/2019

AREA TECNICA

Area Tecnica

Oggetto: INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  MODERAZIONE  DELLA 
VELOCITÀ  DI  VIA  PANARIA  BASSA  NEI  CENTRI  ABITATI  DI  SAN 
MICHELE  E  GORGHETTO.  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
INGEGNERIA  E  ARCHITETTURA  PER   LA  PROGETTAZIONE  DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, E 
LA DIREZIONE LAVORI - CIG Z272B0B0AD -  AGGIUDICAZIONE

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei 

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi,  e l’art.  183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il  decreto di assegnazione temporanea delle  funzioni previste dagli  art.  109 e 110 del D.Lgs. 
267/00,  del  24/09/2019  prot.  n.  15660,  il  quale  nomina  Responsabile  dell’Area  Tecnica,  il 
dipendente Ingegner Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e 
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti 
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 7 

del 28/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”)

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 
2019-2021;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 90 del 17.09.2019, immediatamente eseguibile, in ordine alla 
definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2019; 

Richiamata altresì la  determinazione n. 465 del 06/12/2019 avente a oggetto “Intervento di messa 
in sicurezza e moderazione della velocità di via Panaria Bassa nei centri abitati di San Michele e 



Gorghetto. Affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, e la direzione lavori - CIG Z272B0B0AD -  Indizione 
delle procedure di scelta del contraente - Determina a contrarre” con la quale si stabiliva, tra l'altro:

• di avviare la procedura di scelta del contraente per l'affidamento dell'incarico del servizio di 
ingegneria e architettura per  “Intervento di messa in sicurezza e moderazione della velocità 
di  via Panaria  Bassa nei centri  abitati  di  San Michele e Gorghetto”  secondo le seguenti 
modalità:

• svolgimento  della  procedura  di  affidamento  su  piattaforma  telematica  del  mercato 
elettronico;

• affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a),  del Codice, previa attivazione 
di RdO su piattaforma del mercato elettronico con consultazione di un unico  professionista 
di comprovata professionalità e fiducia, individuato dal Responsabile del Procedimento, nel 
rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 30 del Codice,  nell'elenco dei professionisti 
iscritti alla piattaforma telematica  del mercato elettronico;

• aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del 
Codice;

Dato atto:
• che in data 11/12/2019 è stata attivata  sulla piattaforma del mercato elettronico  MEPA la 

RdO n.  2473140,  con  importo  a  base  d'asta  pari  a  €  7.743,49 e  termine  ultimo  per  la 
presentazione delle offerte fissato per le ore 10:00 del  19/12/2019;

• che è stato consultato il professionista  “Enrico Guaitoli Panini e Irene Esposito Architetti 
Associati”, con sede in via Marcello Finzi 597, 41122 Modena, P.IVA 03224820369;

• che alla scadenza del termine per la presentazione dell'offerta  il professionista consultato ha 
presentato la sua migliore offerta pari a € 6.969,14 , al netto di oneri e IVA di legge, con un 
ribasso di € 774,35 sull'importo a base d'asta;

• che  l'offerta  presentata  dall'operatore  economico  consultato  è  stata  ritenuta  congrua  dal 
Responsabile del Procedimento;

• che la somma complessiva di € 8.842,44 (di cui € 6.969,14 per lavori, € 278,76 per oneri 
previdenziali  4%,  ed € 1.594,54 per IVA al  22%) per  l'affidamento dell'incarico trova 
copertura al capitolo al capitolo 28111-703-2019 “Manutenzione straordinaria delle strade” 
del Bilancio di Previsione per l'anno 2019, dove è stata prevista adeguata disponibilità;

Preso  atto 
• che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.,  per l'attivazione della procedura di affidamento del servizio di cui all'oggetto è il 
Responsabile dell'Area Tecnica, Pasquale Lo Fiego;

• che al presente  affidamento è stato assegnato il codice CIG  Z272B0B0AD;

Vista
• la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 
6 “sanzioni” e s.m.i.; 

Dato atto 
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA



per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

• di aggiudicare il servizio di ingegneria e architettura per  “Intervento di messa in sicurezza e 
moderazione  della  velocità  di  via  Panaria  Bassa  nei  centri  abitati  di  San  Michele  e 
Gorghetto. Servizio di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica,  definitiva  ed  esecutiva,  e  la  direzione  lavori  -  CIG  Z272B0B0AD”  al 
professionista  “Enrico Guaitoli Panini e Irene Esposito Architetti Associati”, con sede in via 
Marcello Finzi 597, 41122 Modena, P.IVA 03224820369, per un importo di € 6.969,14 al 
netto di oneri e IVA di legge;

• di dare atto che i rapporti con il professionista sono regolati a mezzo del disciplinare di 
incarico allegato alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale;

• di  impegnare  l'aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali  subappaltatori  gli 
obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;

• di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;

• di dare atto che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti e all’accertamento della 
insussistenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'art.  80 del  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.  e  che 
pertanto, ai sensi dell’art.  32 c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  il  presente affidamento 
diventerà efficace solo alla conclusione, con esito positivo, delle verifiche svolte ed in caso 
di non veridicità delle dichiarazioni rese in fase di gara il concorrente aggiudicatario decade 
dall’affidamento e da tutti i conseguenti benefici.

• di impegnare la somma complessiva di € 8.842,44 (di cui € 6.969,14 per lavori, € 278,76 per 
oneri previdenziali 4%,  ed € 1.594,54 per IVA al 22%) a favore di  “Enrico Guaitoli Panini 
e Irene Esposito Architetti Associati”, con sede in via Marcello Finzi 597, 41122 Modena, 
P.IVA 03224820369  al capitolo 28111-703-2019 “Manutenzione straordinaria delle strade” 
del Bilancio di Previsione per l'anno 2019, P.d.C. U.2.02.01.09.012,  dove è stata prevista 
adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene 
a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2019; 

• di dare atto che ai sensi dell'art. 32, comma 10 del Codice, non si procederà all'applicazione 
del  termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso articolo;

• di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio consistente  in un apposito  scambio di lettere,  anche tramite  posta elettronica 
certificata,  ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice;

• di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla L. 94/2012 l’Amministrazione comunale ha 
diritto  di  recedere  in  qualsiasi  tempo  dal  contratto,  secondo  le  modalità  previste  dalla 
normativa sopra richiamata, nel caso in cui tenuto conto anche dell’importo dovuto per le 
prestazioni non ancora effettuate , i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A.ai 
sensi dell’articolo 26 comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla 
stipula  del  predetto  contratto  siano migliorativi  rispetto  a quelli  del contratto  stipulato e 
l’appaltatore non acconsenta ad una rinegoziazione delle condizioni contrattuali; 

• di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice, tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 



“Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33

• di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


